GABINETE DO PREFEITO

I 9
10

Z/
ZO

/Ç
E

51
0Z

/L
9b

00
00

0 0
0:

10
21

d 1
1 1

01
N1

8 li
a

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

WIPJ4615171810001-80

OFÍCIO N° 114/2016 	 em 25 de fevereiro de 2016

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

24/16

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Anexamos ao presente, o esboço biográfico do Senhor

Giovani Aparecido Machado, para denominar o prédio da antiga estação ferroviária de

"ESTAÇÃO DAS ARTES GIOVANI APARECIDO MACHADO", prédio este

localizado no antigo leito da Estação Ferroviária, hoje denominado Parque da Estação

"Professora Hebe Maroni Nunes", para apreciação dessa Ilustre Edilidade.

Aguardando o pronunciamento dessa Colenda Câmara

Municipal, o qual por certo, virá ao encontro dos méritos do h. eado, renovamos

a Vossa Excelência e aos seus Dignos Pares os protestos de estima e istinto apreço.

Atenciosame

PEDRO FELÍCIO A BERNABÉ
eito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

-----
ART. 3°. Esta Lei catará em vi na data de sua

PEDRO FELÍCIO E DA BERNABÉ

Prefeitura Municipal  de Birigui
ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI  2 4 / 1 6
.

DENOMINA "ESTAÇÃO DAS ARTES GIOVANI
APARECIDO MACHADO", O PRÉDIO LOCALIZADO NO
PARQUE DA ESTAÇÃO PROFESSORA HEBE MARONI
NUNES, EM BIRIGUI.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito
Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são
conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se "ESTAÇÃO DAS ARTES
GIOVANI APARECIDO MACHADO", o prédio situado na Praça Raul Cardoso, n°
300, localizado no Parque da Estação "Professora Hebe Maroni Nunes", antigo
complexo da Estação Ferroviária de Birigui.

ART. 2°. A Prefeitura Municipal realizará solenidade para
a oficialização do nome objeto desta Lei, constando do ato o descerramento da placa
pertinente.

publicação.

Pr 	o Municipal

Prefeitura Municipal cfe Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

DADOS BIOGRÁFICOS
DE "GIOVANI APARECIDO MACHADO"

Giovani Aparecido Machado nasceu em 18 de Janeiro de 1975 em
Rinópolis-SP, mudou-se para Birigui em fevereiro de 1993, foi graduado em
Pedagogia pela Fateb (Faculdade de Ciência e Tecnologia de Birigui) e pós-
graduado em Adolescência e Juventude no Mundo Contemporâneo pela Faje
(Faculdade Jesuíta de Filosofia e Teologia) de Belo Horizonte e pela Rede
Brasileira de Centros e Institutos de Juventude.

Ingressou na Prefeitura em 1995 por meio de concurso público e atuou na
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. Ele também foi
presidente do CMDCA (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente) no biênio 2009/2010 e de 2005 a 2011 coordenou os programas:
"Jovem mais Jovem" e "Ação Jovem".

Em 2004 fez parte da Ong GALBI-Grupo de Acompanhamento ao
Legislativo de Birigui, presidida por Amauri Zanforlim até 2009.

No mês de Novembro de 2007, Giovani participou do Fórum "Construccion
de Paz com Justiça em processos Latinoamericanos", no Chile, representando os
jovens brasileiros.

Em 2011, Machado participou da formação na escola Cepam (Centro de
Estudos e Pesquisas de Administração Municipal) de Gestão Municipal no curso
de "Políticas Públicas". De 2008 a 2012 atuou como gestor municipal de
Juventude, atuando como interlocutor entre o município de Birigui e o Governo do
Estado de São Paulo, por meio da Coordenadoria Estadual de Políticas de
Juventude.

Já de 2011 a 2013, ele atuou na coordenação do Centro de Referência da
Juventude "Rafael Pinto Arjonas" e participou do curso de "Gestão e Políticas
Culturais" em Presidente Prudente-SP, que é realizado em parceria com a
Secretaria de Estado da Cultura e São Paulo e o Observatório Itaú Cultural.

Giovani sempre esteve ligado a grupo de jovens da Igreja Católica,
participando por dois anos, de fevereiro de 1999 a março de 2001 da Pastoral da
Juventude em Goiânia-GO, representando os jovens Biriguienses e destacou-se
no meio deles pelo seu jeito simples e sempre focado nas causas sociais,
principalmente objetivando a inclusão social dos menos favorecidos.

Prefeitura Municipal ck Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO 	 CNPJ 46 151 718/0001-80

Participou como monitor no programa de alfabetização solidária,
ministrando aula para os alfabetizadores de MARACAS, CANAPOLIS E SANTANA
na BAHIA, através de parceria com a FATEB-BIRIGUI.

Participou também da V Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, com o tema "Pacto pela Paz - Uma construção possível", presidida
pela Sra. Hebe Camargo Cervelati, em 2003.

No dia 23/10/2013 assumiu a função de Secretário Municipal de Cultura, a
convite do Prefeito Dr. Pedro Felício Estrada Bernabé, onde executou
brilhantemente o papel de Secretário.

Palavras que definem GIOVANI:- um cidadão sensível às causas coletivas,
de visão ampla voltada aos que mais necessitavam de apoio.

Ele não nasceu em Birigui, mas foi aqui que acreditamos que sua trajetória
ficou exemplarmente marcada para sempre.

FRASE DITA E PREFERIDA PELO SECRETÁRIO GIOVANI:-

"A Cultura é isso: é a arte de provocar a comunidade, provocar as pessoas
através da arte e enquanto a gente estiver fazendo este trabalho, acredito que a
gente descobrirá muitos talentos. A gente potencializa muita coisa e coloca Birigui
num roteiro cultural pra gente realmente fazer deste espaço, deste local e desta
cidade, um espaço agradável e bonito, porque Arte combina com Beleza. Uma
parte nós fazemos, a outra nos é dada".

Data de falecimento:- 17 de fevereiro de 2015.

PEDRO FELÍCIO 	DA BERNABÉ
Prefeito Municipal

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4